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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na porovnání a zhodnocení nástrojů, které

umožňují multiplatformní vývoj. V bakalářské práci je popsán postup vývoje ukázkové

aplikace, vytvořené nástrojem Xamarin. V této práci je srovnána základní typologie tří

vybraných multiplatformních nástrojů Xamarin, Appcelerator Titanium a Gluon Mobile.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the comparison and evaluation of tools which

allows multiplatfrom development. In the bachelor thesis it is described the process of

development of the sample project developed by Xamarin. This thesis compares the basic

typology of three multiplatform tools Xamarin, Appcelerator Titanium and Gluon Mobile.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou přenositelnosti kódu pro mobilní

zařízení mezi operačními systémy Android, Windows Phone a iOS. Proto v této práci

nejsou popsány programovací jazyky JAVA a C#.

V první kapitole se budu zabývat jednotlivým platformám, které přenositelnost kódu

mezi různými operačními systémy umožňují. Další část je zaměřena na vytvořenou

přenositelnou aplikaci pro mobilní platformy, jež bude komunikovat s centrální jednotkou

a sbírat z ní data.
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Seznam symbolů a zkratek

SDK....................Software Development Kit

JDK.....................Java Development Kit

NDK...................Native Development Kit

IDE.....................Integrated Development Environment

XML...................Extensible Markup Language

XAML................Extensible Application Markup Language

WP......................Windows Phone

iOS......................operační systém společnosti Apple

XNU...................X is Not Unix

UWP...................Universal Windows Platform

OS.......................operační systém

ARM...................označení architektury procesorů

JIT.......................Just In Time

JNI......................Java Native Interface

ART....................Android Runtime

API.....................Application Programming Interface

Windows CE......Windows Embedded Compact

Windows NT......Windows New Technology

.NET...................soubor technologií pro osobní počítače s OS Microsoft Windows

IoT......................Internet of Things

UI........................User Interface

ID........................identifikátor

MVVM...............Model-View-ViewModel

10

Přenositelnost aplikací mezi OS Android, iOS a Windows Phone Tomáš Halama 2017

1 Analýza mobilních platforem a multiplatformních
nástrojů

V této kapitole se zabývám popisem nejvíce rozšířených mobilních platforem na trhu.

Jsou zde vysvětleny hlavní body vývoje nativní aplikace pro určité mobilní platformy,

vytváření uživatelského rozhraní a jakým způsobem se vytvořené aplikace dají zpřístupnit

na trh. Dále jsou zde popsány používané frameworky pro tvorbu hybridní aplikace.

1.1 Mobilní Platformy

Na současném trhu jsou nejvíce používány tři platformy: Android, iOS a Windows

Phone. Podle analytické společnosti IDC [1] má největší podíl na trhu Android, a to 87,6%

ve druhém kvartálu 2016. Na druhém místě se vyskytuje platforma iOS (11,7%), na třetím

místě Windows Phone s 0,4% podílu na trhu. Zbylých 0,3% podílu na trhu představují

ostatní platformy (BlackBerry OS, Tizen, Bada apod.). Android zvýšil svůj podíl na trhu

o 3,3% od třetího kvartálu 2015. Zato podíl na trhu operačního systému iOS klesl o 1,7%

a Windows Phone o 0,4%, který zastupuje nová platforma od Microsoftu, Windows 10

Mobile. Problémem Windows 10 Mobile je, že poslední mobilní zařízení (Microsoft

Lumia 650) přímo určené pro tento operační systém uvedl Microsoft na trh naposledy

v únoru roku 2016. [2] Údajně bude Lumia 650 poslední Lumií vůbec a Microsoft plánuje

pro rok 2017 představit Surface Phone.

Z tohoto výzkumu lze usoudit, že v dnešní době se spíše vyplatí vyvíjet aplikace

pro Android, iOS a univerzální Windows 10, který lze spustit jak na desktopu, tak

na mobilním zařízení s Windows 10 Mobile.

V této práci se zaměříme na dvě nejvíce používané mobilní platformy, tj. Android

a iOS. Také se zde budeme zabývat operačním systémem Windows 10.
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Obr.1: Podíl na trhu jednotlivých platforem (převzato z [1])

Android

Android[3], představující největší podíl na trhu, je postaven na Linuxovém jádře, díky

čemuž je open source. OS Android vznikl jako projekt stejnojmenné společnosti Android

(2003), ale v roce 2005 jej odkoupila společnost Google. [4]

Android aplikace se kompilovaly nejdříve v JAVA virtual machine, ty se poté

kompilovaly ve virtuálním stroji Dalvik, který využíval tzv. Just-in-time kompilaci, kdy

se kompilace provede před spuštěním aplikace. Android v roce 2013 (od verze 4.2)

představil nový způsob kompilace s názvem ART (Android RunTime). Jedná se o Ahead-

Of-Time kompilaci, kdy se program kompiluje v průběhu instalace aplikace. [5] Cílem

ART měla být větší plynulost běhu aplikace. V roce 2016 byl Dalvik plně nahrazen

kompilátorem ART. [6]

Podle testu, kde se porovnávají tyto dva virtuální stroje z vybraných benchmarků [7],

je ART v některých případech o více než 50% úspornější.

Nativní aplikace pro Android jsou popsány v programovacím jazyce JAVA. Pro jejich

vývoj je potřeba mít nainstalovaný JAVA SDK a Android SDK (Software development

kit), který obsahuje API (Application Programming Interface) knihovny a pro vývoj

potřebné vývojářské nástroje, nastavení a ladění. Jako vývojové prostředí se používá
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Eclipse IDE, do kterého je ovšem zapotřebí nainstalovat Android Developer Tools. Velice

oblíbeným programem mezi vývojáři je IntelliJ IDEA s přímou podporou Android

aplikací. Dále lze do používaných vývojových prostředí pro Android zahrnout Android

Studio a NetBeans.

Uživatelské rozhraní si mohou standardně upravovat, hlavní obrazovku dokonce

přizpůsobit i uživatelé pomocí aplikací třetích stran. Napříč tomuto faktu ovšem existují

základní standardy UI nastavené Androidem na jejich developerských stránkách. Na horní

straně se nachází Status Bar, který se dá vysunout. Pod ním se nachází Action Bar,

který slouží jako navigační prvek.

Návrhový vzor pro Android aplikace se nazývá Model-View-Presenter (MVP). [8]

Vrstva Model reprezentuje třídy přistupující k datům. Vrstva View se implementuje

pomocí XML souborů, kam se přidávají prvky pomocí tagů. Vrstva Presenter slouží jako

mezivrstva, která konvertuje a selektuje data, které jsou potřebné k zobrazení.

Oficiálním místem pro prodej Android aplikací je Google Play. [9] Vývojář je povinen

odeslat aplikaci na Google Play ve formě balíčku s příponou APK. S hierarchií open

source systému se Google rozhodl, že pro distribuci nové aplikace není potřeba

schvalovacího procesu. Jedinou překážkou je registrace vývojáře na Google Play

Developer Console a zaplacení poplatku 25 amerických dolarů.

iOS

iOS je mobilní operační systém založený společností Apple Inc v roce 2007. Operační

systém je založený na jádře XNU, podobně jako OS X. S OS X má taktéž společné

frameworky Core Foundation a Foundation Kit.

Operační systémy společnosti Apple jsou poměrně uzavřený systém, proto pro vývoj

aplikací je potřeba mít Mac počítač s OS X, vývojové prostředí Xcode a samozřejmě iOS

SDK. Aplikace jsou programovány v jazyce Objective-C. Testovat aplikace lze pouze

v zabudovaném emulátoru v programu OS X. [10]
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Základní principy uživatelského rozhraní se podobají UI Android. V horní části

se nachází vysouvatelný Status Bar. Na spodní straně obrazovky může být zobrazený panel

s nástroji. Výhodou programování uživatelského rozhraní pro iOS je, že existuje poměrně

malý a přesně daný počet typů obrazovek.

Návrhový model, typický pro iOS aplikace, se nazývá Model-View.Controller (MVC).

Tento model je důležitou součástí komunikace mezi daty a jejich zobrazení. Vrstva Model

reprezentuje data a operační logiku nad nimi, vrstva View jsou všechny kontejnery

a kontrolní prvky zobrazené na obrazovce. Vrstva Controller obsahuje obsluhu událostí

ovládacích prvků a obsluhu událostí spojených s životním cyklem stránky. [11]

Aby mohl vývojář testovat aplikaci na reálném zařízení, je potřeba se zaregistrovat

na iOS Developer Program a platit ročně 99 amerických dolarů. [12] Aplikace se dají

zveřejňovat na oficiálním iTunes App Store. Pro publikaci aplikace je potřeba projít


[…]


a podsložka main, v které se píše multiplatformní kód. Srovnání struktur jednotlivých

projektů se nachází v příloze G.

3.4 Podpora multiplatformních nástrojů

Komunita a její podpora multiplatformního vývoje je velice důležitá pro volbu

nástroje, který chce programátor využívat. Každý nástroj by měl mít kvalitní a přehlednou
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dokumentaci svých knihoven. Pokud potřebuje programátor poradit s nějakým postupem,

musí framework disponovat kvalitní základnou uživatelů, kteří jsou ochotni poradit,

ať už osobní korespondencí nebo na oficiálním či neoficiálním fóru.

Xamarin na svých stránkách udává, že jejich nástroje využívá nebo využilo [35]

přes jeden milion čtyři sta tisíc vývojářů. Programátoři ke svým otázkám využívají

oficiálního fóra Xamarinu [32] a známé fórum Stackoverflow [31]. V polovině května roku

2017 bylo na oficiálním fóru na téma Xamarin.Forms přes dvacet šest tisíc otázek, z toho

nezodpovězených bylo přibližně dvacet procent [36]. Na Stackoverflow bylo v tom samém

období necelých osm tisíc otázek, přičemž zhruba čtyřicet procent není zodpovězených

[37].

Appcelerator na oficiálních stránkách píše, že jej používá přes devět set sedmdesát

tisíc vývojářů [38]. Appcelerator nemá své oficiální fórum, proto vývojáři tohoto nástroje

vkládají otázky na Stackoverflow. V květnu roku 2017 na tomto fóru bylo zaevidováno

tři tisíce dvě stě otázek. Vláken bez odpovědí je v tomto případě přibližně čtyřicet procent

[38].

Gluon Mobile neuvádí, kolik vývojářů jejich služeb využívá. Své vlastní fórum také

nemá. Lidé své dotazy ke Gluon Mobile pokládají na Stackoverflow. Ve stejném období,

jako u předchozích nástrojů, bylo na Stackoverflow pouze dvě stě padesát sedm vláken

týkajících se frameworku Gluon. Nezodpovězených dotazů bylo zhruba padesát pět

procent [40].
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat možnosti multiplatformního vývoje

a vytvořit testovací aplikaci, která bude využívat hardwarová rozhraní pro komunikaci

s periferiemi, jako jsou například čidla a centrální jednotka. Nejdříve byly popsány tři

nejpoužívanější mobilní platformy v dnešní době. Dále byly představeny multiplatformní

nástroje, které cílí na zmiňované mobilní operační systémy. Další kapitola byla věnována

praktické části, kde byl rozebrán vývoj testovací aplikace. Poslední kapitola byla věnována

základnímu srovnání tří multiplatformních nástrojů.

Pro tvorbu testovací aplikace byl vybrán nástroj Xamarin. Hlavními důvody byly

znalosti programovacího jazyka C# autora této práce a prozkoumání multiplatformních

možností společnosti Microsoft. Mobilní aplikace komunikuje pomocí TCP komunikace

s centrální jednotkou Raspberry Pi 3 (nadřízená část) a sbírá z ní data o teplotě, vlhkosti

a stavu pasivního infračerveného senzoru, jež jsou připojeny k Arduino Uno (podřízená

část). Dokázalo se, že celý kód mobilní aplikace, napsaný autorem bakalářské práce,

je sdílený a nemusel se psát specifický kód pro jednotlivé platformy zvlášť. Dále

se ověřovala funkcionalita na jednotlivých mobilních operačních systémech. Úspěšně byla

aplikace otestována na platformě Android, Windows 10 Mobile a Windows 10 Desktop

(viz. příloha D). Aplikace nemohla být spuštěna na operačním systému iOS, protože

nebyly prostředky k samotnému testování.

Po srovnání tří multiplatformních nástrojů v poslední kapitole a celkové práci

na frameworku Xamarin autor bakalářské práce usoudil, že Xamarin je velice dobrou cestu

pro vývoj multiplatformních aplikací nejen kvůli veliké komunitě, ale také podpory

nadnárodní společnosti Microsoft, která koupila společnost Xamarin v roce 2016. Tento

výsledek je ovšem subjektivní, protože autor této práce více inklinuje k programovacímu

jazyku C# než k jazyku JAVA.

V budoucnu autor práce plánuje tento projekt rozšířit. Všechny aplikace jsou ve fázi

testování, proto bude potřeba je upravit pro potřeby běžného uživatele. Centrální jednotka

i mobilní aplikace rozezná více než jednu připojenou podřízenou část, jenž představuje

jednu místnost. Centrální jednotka nebude připojena k podřízenému zařízení drátově,
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ale komunikace bude probíhat bezdrátově. Mobilní aplikace bude schopna ovládat relé,

které jsou připojené k podřízenému zařízení. V plánu je také propojení tohoto projektu

s cloudovou službou Microsoft Azure.

Všechny kódy, videa, postupy, komunikace a řešení problémů s vedoucím bakalářské

práce jsou na katedrálním git repozitáři [41].
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Přílohy

Příloha A – UML diagram projektu HomeMobile
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Příloha B – Myšlenková mapa
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Příloha C – Schéma zapojení
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Příloha D – Snímky obrazovek aplikace HomeMobile (Android, UWP PC,
UWP Mobile)
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Příloha E – Snímky obrazovek aplikace Home_Automation_RPi na
přístroji Raspberry Pi
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Příloha F – Snímky obrazovek aplikace Home_Automation_RPi na
počítači s Windows 10

8

Přenositelnost aplikací mezi OS Android, iOS a Windows Phone Tomáš Halama 2017

9

Přenositelnost aplikací mezi OS Android, iOS a Windows Phone Tomáš Halama 2017

Příloha G – Ukázky struktur kódu jednotlivých multiplatformních
nástrojů (Xamarin, Appcelerator, Gluon)
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