Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přenositelnost aplikací mezi OS Android, iOS a Windows Phone
Student: Tomáš HALAMA Std. číslo: E13B0116P
Oponent: Ing. Karel Slobodník

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v této bakalářské práci provedl nejprve analýzu mobilních platforem používaných v současné době. Dále popsal vlastnosti a funkce jím vytvořené mobilní aplikace. V poslední části provedl autor porovnání tří nástrojů pro tvorbu multiplatformních aplikací.

Po formální stránce obsahuje práce několik nedostatků, např. chybějící titulní list, nevhodné formátování obsahu či absence některých použitých zkratk v seznamu zkratk a symbolů. Dále bych vytkl slabší kvalitu některých obrázků (např. obr. 5 a 6). Po jazykové stránce bych vytkl občasné používání netechnických frází a některých nespisovných výrazů (např. „větrák“ v samotné aplikaci).

Po odborné stránce je práce na poměrně vysoké úrovni, studentem vytvořená aplikace je velice zajímavá.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Podle jakých kritérií byly vybrány multiplatformní nástroje pro porovnání v kapitole 3?
2. Jakým způsobem by musela být upravena komunikace master->slave, pokud by bylo zapojeno do systému více podřízených zařízení (místností)?
3. Z jakého důvodu nebyla multiplatformní aplikace testována na operačním systému iOS?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2017

.....
podpis oponenta práce